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Annotatsiya: Raqamli muhitda shakllanayotgan prokrastinatsiya odatlarining shaxsiy moliyaviy qarorlar sifatiga ta’siri 
tahlil qilinadi. Internet va ijtimoiy tarmoqlarning kuchayib borayotgan ta’siri insonlarning vaqtni samarali boshqarish qobili-
yatini susaytirib, impulsiv xaridlar hamda moliyaviy intizomning pasayishiga sabab bo‘lmoqda. Tadqiqot davomida tezkor 
qoniqish istagi, kechiktirishga moyillik kabi psixologik omillar o‘rganilib, ularning salbiy ta’sirini kamaytirishga qaratilgan 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: prokrastinatsiya, raqamli muhit, vaqtni boshqarish, moliyaviy qarorlar, impulsiv xarid, psixologik omillar.
Abstract: The influence of procrastination habits formed in the digital environment on the quality of personal financial 
decisions is analyzed. The increasing impact of the internet and social media weakens individuals’ ability to manage time 
effectively, leading to impulsive spending and reduced financial discipline. The study examines psychological factors such 
as the desire for instant gratification and tendencies toward delay behavior, and proposes practical recommendations 
aimed at minimizing their negative effects and improving decision-making quality.

Key words: procrastination, digital environment, time management, financial decisions, impulsive spending, psycholo
gical factors.
Аннотация: Анализируется влияние прокрастинации, формирующейся в цифровой среде, на качество личных 
финансовых решений. Усиливающееся воздействие интернета и социальных сетей снижает способность чело-
века эффективно управлять временем, что приводит к импульсивным покупкам и ослаблению финансовой дис-
циплины. В исследовании рассматриваются психологические факторы, включая стремление к мгновенному удов-
летворению и склонность к откладыванию дел, а также предлагаются практические рекомендации по снижению 
их негативного влияния.

Ключевые слова: прокрастинация, цифровая среда, управление временем, финансовые решения, импуль-
сивные покупки, психологические факторы.

KIRISH 
So‘nggi vaqtlarda raqamli texnologiyalar va internet odamlar hayotining barcha sohalariga chuqur kirib 

bormoqda. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar, onlayn xizmatlar va mobil ilovalar kundalik faoliyatning ajralmas qismiga 
aylandi. Ammo bu qulayliklar bilan bir qatorda yangi psixologik muammolar ham yuzaga kelmoqda. Shulardan 
biri – prokrastinatsiya, ya’ni muhim vazifalarni doimiy ravishda kechiktirish odatidir. Ushbu holat insonning 
vaqtni samarali boshqarish qobiliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatibgina qolmay, balki uning shaxsiy moliyaviy qaror-
lariga ham bevosita ta’sir qiladi. Mazkur maqolada raqamli muhitda yuzaga keladigan prokrastinatsiya odatlari 
va ularning moliyaviy xulq-atvorga ta’siri tahlil qilinadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Hozirgi zamonda internet va raqamli texnologiyalar hayotimizning deyarli har bir sohasiga kirib kelgan. 

Odamlar ertalab uyg‘onganidan kechqurun uxlashgacha telefon, kompyuter va turli onlayn platformalardan 
foydalanadi. Bu esa, bir tomondan, ishlarni osonlashtirsa, boshqa tomondan, vaqtni noto‘g‘ri taqsimlash 
muammosini keltirib chiqaradi. Ayniqsa, ko‘pchilik muhim ishlarni keyinga surib qo‘yish odatiga ega bo‘lib 
qolmoqda. Psixologiyada bu holat prokrastinatsiya deb yuritiladi [1].

Prokrastinatsiya aslida oddiy dangasalik emas. Bu ko‘proq insonning ichki holati bilan bog‘liq. Masalan, 
odam qiyin yoki mas’uliyatli ishni boshlashdan oldin o‘zini noqulay his qiladi va undan qochishga harakat qiladi. 
Shu paytda u telefonini olib ijtimoiy tarmoqlarga kiradi, video ko‘radi yoki o‘yin o‘ynaydi. Natijada vaqt tez o‘tib 
ketadi, lekin asosiy ish bajarilmay qoladi. Bu holat asta-sekin odatga aylanib qolishi mumkin [2].

Raqamli muhit bu jarayonni yanada kuchaytiradi. Chunki internetda doimiy ravishda yangi kontent chiqib 
turadi va inson diqqatini ushlab qolish juda oson. Qisqa videolar, yangiliklar va reklamalar inson miyasiga tez 
ta’sir qiladi hamda ularni qayta-qayta ko‘rishga undaydi. Psixologlar buni “tezkor qoniqish” deb atashadi. Ya’ni 
inson uzoq muddatli foydani emas, balki hozirgi paytdagi kichik zavqni tanlaydi.

Bunday odat moliyaviy qarorlarga ham bevosita ta’sir qiladi. Masalan, odam byudjet tuzishni yoki xara-
jatlarini hisoblashni doim “keyin qilaman” deb kechiktiradi. Natijada pul qayerga ketayotganini nazorat qilish 
qiyinlashadi. Ba’zi hollarda esa odam umuman rejasiz yashay boshlaydi. Bu esa moliyaviy barqarorlikni buzadi.

Shuningdek, internetdagi marketing va reklama ham bu jarayonda katta rol o‘ynaydi. Onlayn do‘konlar 
“Chegirma faqat bugun”, “Oxirgi mahsulot qoldi” kabi usullar orqali odamni tez qaror qilishga undaydi. Ko‘p 
hollarda inson o‘ylab o‘tirmay xarid qiladi. Bu esa impulsiv xarid deb ataladi. Bunday xaridlar ko‘pincha kerak 
bo‘lmagan narsalarga pul sarflashga olib keladi [3].

Yana bir muhim jihat shuki, ko‘p odamlar stress yoki zerikish holatida o‘zini yaxshi his qilish uchun xarid 
qilishga yoki internetda vaqt o‘tkazishga murojaat qiladi. Bu vaqtincha kayfiyatni ko‘taradi, lekin keyinchalik 
pushaymonlik yoki moliyaviy muammo paydo bo‘lishi mumkin. Shu sababli vaqtni boshqarish juda muhim 
hisoblanadi. Agar inson kunini rejalashtirsa, muhim ishlarni birinchi o‘ringa qo‘ysa va internetdan foydalanishni 
cheklasa, prokrastinatsiya ancha kamayadi. Bundan tashqari, moliyaviy maqsadlarni oldindan belgilash ham 
muhimdir. Masalan, jamg‘arma qilish yoki keraksiz xarajatlarni kamaytirish kabi oddiy qoidalar ham katta farq 
yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqolani tayyorlash jarayonida prokrastinatsiya va moliyaviy qarorlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

o‘rganish uchun bir nechta tadqiqot usullaridan foydalanildi. Avvalo, mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, maqo-
lalar va internet manbalari tahlil qilindi. Psixologiya, xulq-atvor iqtisodiyoti hamda vaqtni boshqarish bo‘yicha 
olib borilgan tadqiqotlar o‘rganilib, ular asosida umumiy xulosalar shakllantirildi. Tadqiqot davomida tahlil va 
taqqoslash usullaridan foydalanildi. Raqamli muhitning inson xulq-atvoriga ta’siri, ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar 
va onlayn platformalarning vaqtni boshqarishga ta’siri o‘rganildi. Shuningdek, prokrastinatsiya odatlari bilan 
impulsiv xaridlar, byudjetni rejalashtirish va moliyaviy intizom o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilindi.

Maqolada kuzatish usulidan ham foydalanildi. Kundalik hayotda insonlarning internetdan foydalanish 
odatlari, vaqtni samarasiz sarflash holatlari hamda tezkor qaror qabul qilishga moyilligi umumiy tarzda kuzatildi 
va tahlil qilindi. Bundan tashqari, mavzuga doir xorijiy va mahalliy olimlarning fikrlari solishtirilib, umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda raqamli texnologiyalar va internet inson hayotining ajralmas qismiga aylanib ulgurdi. 

Ayniqsa, yoshlar orasida ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish kundalik odatga aylangan. Bu esa, bir tomondan, 
axborot olish va muloqot qilish imkoniyatlarini kengaytirayotgan bo‘lsa, boshqa tomondan, vaqtni samarasiz 
sarflash, muhim ishlarni ortga surish va moliyaviy qarorlarni noto‘g‘ri qabul qilish kabi muammolarni ham 
yuzaga chiqarmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, prokrastinatsiya ko‘pincha insonning psixologik holati bilan bog‘liq bo‘ladi. 
Odamlar murakkab yoki mas’uliyat talab qiladigan vazifalarni bajarish o‘rniga, o‘ziga tez zavq beradigan faoli-
yatlarni tanlaydi. Masalan, dars qilish, ish rejasini tuzish yoki moliyaviy hisob-kitob qilish o‘rniga internetda vaqt 
o‘tkazish holatlari ko‘p uchraydi. Bu esa vaqt o‘tishi bilan odatga aylanadi va insonning kundalik hayotiga salbiy 
ta’sir qiladi.

Ayniqsa, O‘zbekistonda internet foydalanuvchilari sonining ortib borayotgani bu mavzuning dolzarbligini 
yanada oshirmoqda. Hozirgi kunda ko‘pchilik yoshlar bo‘sh vaqtining katta qismini Telegram, Instagram, 
YouTube va TikTok kabi platformalarda o‘tkazmoqda. Natijada vaqtni boshqarish bilan bog‘liq muammolar 
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paydo bo‘lmoqda. Ba’zi hollarda yoshlar muhim ishlarni keyinga qoldirib, qisqa videolar yoki ko‘ngilochar 
kontentlarga ortiqcha vaqt sarflamoqda.

Bu holat moliyaviy qarorlarga ham ta’sir qilmoqda. Tahlillar davomida shuni ko‘rish mumkinki, prokras-
tinatsiyaga moyil insonlar ko‘pincha xarajatlarini rejalashtirishga e’tibor bermaydi. Ular byudjet tuzishni yoki 
jamg‘arma qilishni keyinga suradi. Shu bilan birga, internetdagi reklama va chegirmalar ta’sirida impulsiv xaridlar 
soni ortadi. Ayniqsa, onlayn savdo platformalarining rivojlanishi odamlarni tezkor xarid qilishga undamoqda.

Chet ellik olimlar ham bu muammoni keng o‘rgangan. Masalan, Piers Steel prokrastinatsiyani insonning 
o‘zini boshqarishdagi qiyinchiliklari bilan bog‘laydi. Ted O’Donoghue va Matthew Rabin esa insonlar ko‘pincha 
uzoq muddatli foydadan ko‘ra tezkor qoniqishni tanlashini ta’kidlaydi. Bu fikrlar bugungi raqamli jamiyat 
sharoitida yanada dolzarb hisoblanadi [4].

Bugungi kunda O‘zbekistonda ham raqamli texnologiyalar tez rivojlanmoqda va internet foydalanuvchi-
lari soni ortib bormoqda. Bu esa yoshlarning bo‘sh vaqtini qanday o‘tkazishi, internetdan qanday foydalanishi 
va moliyaviy savodxonlik darajasi masalasini yanada muhim qilib qo‘ymoqda. Shu sababli yoshlarda vaqtni 
boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirish va ongli moliyaviy qaror qabul qilish madaniyatini rivojlantirish dolzarb 
vazifalardan biri hisoblanadi.

O‘zbekistonda ham yoshlarning vaqtni mazmunli o‘tkazishi va moliyaviy savodxonligini oshirish masala-
siga katta e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, Shavkat Mirziyoyev o‘z nutqlaridan birida: “Yoshlar zamonaviy bilim 
va kasb-hunarlarni egallashi, bo‘sh vaqtini foydali mashg‘ulotlarga yo‘naltirishi kerak”, deb ta’kidlagan. Ushbu 
fikr bugungi raqamli davrda ayniqsa muhim ahamiyatga ega. Chunki vaqtni samarasiz sarflash nafaqat shaxsiy 
rivojlanishga, balki iqtisodiy holatga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi [5].

Tahlil natijalariga ko‘ra, prokrastinatsiya va noto‘g‘ri moliyaviy qarorlar o‘rtasida yaqin bog‘liqlik mavjud. 
Internetdan haddan tashqari foydalanish insonning diqqatini susaytiradi, rejalashtirish qobiliyatini pasaytiradi 
va impulsiv harakatlarni kuchaytiradi. Shu sababli vaqtni boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirish, internetdan 
foydalanish madaniyatini shakllantirish hamda moliyaviy savodxonlikni oshirish bugungi kunning muhim vazi-
falaridan biri hisoblanadi.

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, inson o‘z vaqtini nazorat qilishni o‘rgansa va moliyaviy qarorlarni 
ongli ravishda qabul qilsa, prokrastinatsiyaning salbiy oqibatlarini kamaytirish mumkin. Ayniqsa, kunlik reja 
tuzish, ijtimoiy tarmoqlarga sarflanadigan vaqtni cheklash va xarajatlarni oldindan rejalashtirish bu borada 
samarali usullardan biri hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bugungi raqamli davr inson hayotiga katta qulayliklar olib kirgan bo‘lsa-da, u bilan birga ayrim psixologik va 

ijtimoiy muammolarni ham yuzaga keltirmoqda. Ayniqsa, internet va ijtimoiy tarmoqlardan ortiqcha foydalanish 
natijasida prokrastinatsiya odati kuchayib bormoqda. Bu esa insonning vaqtni samarali boshqarishiga, kundalik 
faoliyatiga va shaxsiy moliyaviy qarorlariga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Prokrastinatsiya oddiy dangasalik emas, balki insonning psixologik holati, motivatsiyasi va o‘zini boshqa-
rish qobiliyati bilan bog‘liq murakkab jarayondir. Raqamli muhit esa ushbu holatni yanada kuchaytiradi. Chunki 
internet inson diqqatini doimiy ravishda jalb qilib turadi va uni muhim vazifalardan chalg‘itadi. Natijada odamlar 
muhim ishlarni keyinga surib, qisqa muddatli zavq beradigan faoliyatlarga ko‘proq vaqt ajratadi.

Maqolada olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, prokrastinatsiya moliyaviy qarorlar sifatiga ham bevosita 
ta’sir qiladi. Byudjetni rejalashtirmaslik, xarajatlarni nazorat qilmaslik, impulsiv xaridlar va moliyaviy majburi-
yatlarni kechiktirish kabi holatlar buning yaqqol misoli hisoblanadi. Ayniqsa, internetdagi reklama va onlayn 
savdo tizimlari insonlarni tezkor va o‘ylamasdan qaror qabul qilishga undamoqda.

Shuningdek, tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin:

•	 ta’lim muassasalarida vaqtni boshqarish va moliyaviy savodxonlik bo‘yicha maxsus trening hamda semi-
narlar tashkil etish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bu yoshlarning o‘z vaqtini to‘g‘ri rejalashtirishiga va moli-
yaviy masalalarda ongli qaror qabul qilishiga yordam beradi.

•	 internet va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyatini shakllantirish zarur. Ayniqsa, yoshlar orasida 
raqamli gigiyena tushunchasini keng targ‘ib qilish muhim hisoblanadi. Bu orqali insonning internetga 
qaramligi va vaqtni samarasiz sarflash holatlarini kamaytirish mumkin.

•	 oilada ham moliyaviy tarbiya va vaqtni qadrlash masalasiga ko‘proq e’tibor qaratilishi kerak. Chunki inson-
ning moliyaviy odatlari va kun tartibi ko‘pincha oilaviy muhitda shakllanadi.

•	 yoshlarni foydali faoliyatlarga, kitob mutolaasiga, sport va kasbiy rivojlanishga jalb qilish orqali prokrasti-
natsiyaning oldini olish mumkin. Chunki insonning bo‘sh vaqti mazmunli tashkil etilsa, u internetga ortiqcha 
bog‘lanib qolmaydi.
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Umuman olganda, prokrastinatsiya va noto‘g‘ri moliyaviy qarorlar muammosini kamaytirish uchun inson 
o‘z ustida ishlashi, vaqtni qadrlashi va har bir qarorni ongli ravishda qabul qilishga odatlanishi kerak. Shu orqali 
nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki moliyaviy barqarorlikka ham erishish mumkin bo‘ladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Yo‘ldoshev N.Q. Menejment va vaqtni boshqarish asoslari. – Toshkent: Fan, 2020-yil. 
2.	 Abdurahmonov Q.X. Mehnat iqtisodiyoti. – Toshkent: Iqtisodiyot, 2019-yil. 
3.	 Rasulov A.A. Shaxsiy moliya va moliyaviy savodxonlik asoslari. – Toshkent: Innovatsiya, 2021-yil. 
4.	 O’Donoghue T., Rabin M. Choice and Procrastination // Quarterly Journal of Economics. – 2001-yil. 
5.	 Shavkat Mirziyoyev. Yangi Oʻzbekiston strategiyasi. – Toshkent: “Oʻzbekiston” nashriyoti, 2021-yil.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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